[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ    ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 февраля 2013 года

№ 78
                 пос. Залегощь
Об утверждении Положения о Комиссии
по противодействию коррупции в Залегощенском

районе Орловской области

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Орловской области  от 10 апреля 2009 года № 893-ОЗ «О противодействии коррупции в Орловской области», Устава Залегощенского района Орловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по противодействию коррупции  в Залегощенском районе Орловской области.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Борщевского К. В.
И. о. Главы района                                                                           Н. А. Гладских
Утверждено
постановлением
администрации района

от 27 февраля  2013 г. № 78
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по противодействию коррупции в Залегощенском районе Орловской области

1. Общие положения

Положение о Комиссии по противодействию коррупции в Залегощенском районе Орловской области (далее - Положение) разработано в целях реализации положений Федерального закона «О противодействии коррупции» и определяет основные задачи, права и порядок работы комиссии по противодействию коррупции (далее - Комиссия).

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Орловской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, настоящим Положением.
Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом администрации Залегощенского района Орловской области, обеспечивающим координацию деятельности структурных подразделений администрации района, по реализации мероприятий по противодействию коррупции на территории Залегощенского района.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с правоохранительными органами, органами государственной власти Орловской области, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.

2. Основные задачи

Разработка мероприятий по противодействию коррупции в Залегощенском районе и формирование плана мероприятий по противодействию коррупции в Залегощенском районе.

Подготовка предложений Главе района по совершенствованию муниципальных правовых актов в области противодействия коррупции.

Предварительное рассмотрение пректов муниципальных правовых актов, касающихся вопросов противодействия коррупции.

Координация структурных подразделений администрации района по выполнению мероприятий, предусмотренных планом противодействия коррупции в Залегощенском районе, и организация контроля за их реализацией.
Организация взаимодействия структурных подразделений администрации района противодействия коррупции с правоохранительными органами, органами государственной власти Орловской области, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.

Проведение работы по привлечению общественности и средств массовой информации к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции, антикоррупционной пропаганде и воспитанию нетерпимого отношения к коррупции.

3. Права комиссии
Для осуществления своих прав Комиссия имеет право:
- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые для работы Комиссии материалы и информацию от структурных подразделений администрации района, правоохранительных органов, органов государственной власти Орловской области, общественных объединений и иных организаций;

- приглашать для участия в заседаниях Комиссии  представителей структурных подразделений администрации района, правоохранительных органов, органов государственной власти Орловской области, общественных объединений и иных организаций;
- создавать рабочие группы по направлениям деятельности Комиссии, а также для подготовки соответствующих решений Комиссии;

- заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии, руководителей структурных подразделений администрации района, иных приглашённых для участия в заседаниях Комиссии лиц по вопросам деятельности Комиссии;

направлять информационные и иные материалы в структурные подразделения администрации района, правоохранительные органы, органы государственной власти Орловской области, органы местного самоуправления Залегощенского района, общественные объединения и иные организации по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

4. Порядок работы Комиссии

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется структурными подразделениями администрации района. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее, чем за семь дней до дня проведения заседания Комиссии.

В случае если член Комиссии не может присутствовать на заседании, он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии, а также вправе изложить своё мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде. В случае отсутствия кого - либо из членов Комиссии в заседании могут принять участие уполномоченные лица с правом совещательного голоса.

Заседание Комиссии ведёт председатель Комиссии или в его отсутствие- заместитель председателя Комиссии.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствуют более половины её членов. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарём Комиссии.

Для реализации решений Комиссии могут подготавливаться проекты муниципальных правовых актов.

Работа комиссии организуется на основании плана, разрабатываемого на год, и утверждается председателем Комиссии.

Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией района.